
quinta-feira, 9 de dezembro de 2021 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 131 (234) – 265

 TAMBAÚ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 47 / 2021
A Prefeitura Municipal de Tambaú, comunica que o Pregão 

Presencial n.º 47 / 2021, visando o Registro de preços para futu-
ras e eventuais compras de Gás de Cozinha P13 e P45, o mesmo 
foi “DESERTO”. Rosana Lígia Pontes Trautvein. Coordenadora 
de Finanças.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74 / 2021
A Prefeitura Municipal de Tambaú, comunica aos interes-

sados que, encontra-se reaberto o Pregão Eletrônico n.º 74 / 
2021, visando o Registro de Preços para futuras e eventuais 
compras de tampões de ferro fundido para esgoto e registros, 
por ter sido publicado sem as especificações do objeto. Aber-
tura dia 22/12/2021, às 08h30min. Informações na Seção de 
Licitações, pelo Tel. (19) 3673 9500, ou pessoalmente na Praça 
Carlos Gomes, nº 40, Centro – Tambaú-SP. Rosana Lígia Pontes 
Trautvein. Coordenadora de Finanças.

 TOMADA DE PREÇOS N° 09/2021
A Comissão Permanente de Licitações comunica que a 

homologação do resultado, com adjudicação do objeto na 
TOMADA DE PREÇOS N° 09/2021,na qual sagrou-se vencedora 
BUENO & BUENO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, no valor 
total de R$ R$ 337.247,19 (trezentos e trinta e sete mil, duzen-
tos e quarenta e sete reais e dezenove centavos), nos termos do 
Artigo 43, Inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93.

Rosana Lígia Pontes Trautvein, Coordenadora de Finanças.
TOMADA DE PREÇO Nº 12/2021
A Prefeitura Municipal de Tambaú torna público para 

conhecimento dos interessados que a TOMADA DE PREÇOS 
12/2021 para contratação de empresa para execução de obras 
de engenharia para fins de Reforma de um Prédio Público 
para Implantação de Salas de Atendimento do Município de 
Tambaú, com encerramento marcado para o dia 10/12/2021, as 
09h00min, altera o horário para as 14h00min da mesma data 
e local. Maiores informações poderão ser obtidas no endereço 
Praça Carlos Gomes, 40 – Centro - Tambaú-SP, das 08h00min 
às 16h00min, ou através do telefone (19) 3673 9500. O Edital 
encontra-se disponível no site da Prefeitura: www.tambau.
sp.gov.br, link Editais de Licitação.

 TAPIRAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAÍ

 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO
Acha-se aberto na Prefeitura do Município de Tapiraí o 

Pregão Eletrônico nº 13/2021 - Processo Administrativo nº 
200000478/2021.

Interessado: Prefeitura do Município de Tapiraí - Objeto: 
Aquisição de 01 ambulância simples remoção. A sessão pública 
será realizada no ambiente virtual www.bec.sp.gov.br, com início 
previsto para 22/12/2021, às 10:00 horas. O edital na íntegra 
está disponibilizado gratuitamente no endereço eletrônico www.
tapirai.sp.gov.br., link licitações, ou no site www.bec.sp.gov.br, 
oferta de compra nº 868200801002021OC00014. Tapiraí, 08 de 
dezembro de 2021.

ARALDO TODESCO
Prefeito Municipal
 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO
Acha-se aberto na Prefeitura do Município de Tapiraí o 

Pregão Eletrônico nº 14/2021 - Processo Administrativo nº 
200000478/2021.

Interessado: Prefeitura do Município de Tapiraí - Objeto: 
Registro de preços de combustíveis para o abastecimento dos 
veículos e máquinas da frota municipal. A sessão pública será 
realizada no ambiente virtual www.bec.sp.gov.br, com início 
previsto para 22/12/2021, às 14:00 horas. O edital na íntegra 
está disponibilizado gratuitamente no endereço eletrônico www.
tapirai.sp.gov.br., link licitações, ou no site www.bec.sp.gov.br, 
oferta de compra nº 868200801002021OC00015. Tapiraí, 08 de 
dezembro de 2021.

ARALDO TODESCO
Prefeito Municipal

 TAQUARITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

 FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE TAQUARITINGA – FETAQ
CNPJ 02.634.667/0001-71
RELAÇÃO DE CARGOS E SALÁRIOS DOS FUNCIONÁRIOS 

ANO 2021
Diretor Executivo - R$ 8.402,88 / Diretor Secretário-Geral - 

R$ 8.015,05 / Assessor(a) Financeiro - R$ 3.231,88 / Assessor(a) 
Contábil – R$ 3.231,88 / Assessor(a) de Recursos Humanos – R$ 
3.231,88 / Assessor(a) Administrativo - R$ 3.231,88 / Assessor(a) 
Jurídico – R$ 3.231,88 / Diretor Geral das Instituições de Ensino 
Superior – R$ 8.015,05 / Vice Diretor das Instituições de Ensino 
Superior – R$ 5.817,38 / Chefe de Expediente da Secretaria Aca-
dêmica – R$ 3.231,88 / Coordenador de Curso Ensino Superior 
10 H/S – R$ 1.370,32/ Coordenador de Curso Ensino Superior 15 
H/S – R$ 2.055,47 / Coordenador de Curso Ensino Superior 20 
H/S – R$ 2.740,63 / Coordenador de Curso Ensino Superior 25 
H/S – R$ 3.425,80 / Coordenador de Curso Ensino Superior 30 
H/S – R$ 4.110,95 / Diretor Geral das Instituições de Ensino Fun-
damental, Médio e Profissionalizante – R$ 6.463,75 / Coordena-
dor de Curso Ensino Fundamental, Médio e Profissionalizante 10 
H/S – R$ 775,65 / Coordenador de Curso Ensino Fundamental, 
Médio e Profissionalizante 15 H/S – R$ 1.131,15 / Coordenador 
de Curso Ensino Fundamental, Médio e Profissionalizante 20 
H/S – R$ 1.486,67 / Coordenador de Curso Ensino Fundamental, 
Médio e Profissionalizante 25 H/S – R$ 1.874,50 / Coordenador 
de Curso Ensino Fundamental, Médio e Profissionalizante 30 
H/S – R$ 2.262,32 / Bibliotecário – R$ 3.619,70 / Agente Admi-
nistrativo – R$ 1.680,58 / Auxiliar Administrativo – R$ 1.256,85 
/ Secretário Geral das Unidades Mantidas – R$ 2.973,33 / Conta-
dor - R$ 2.973,33 / Tecnólogo em Processamento de Dados – R$ 
2.973,33 / Auxiliar de Laboratório – R$ 1.357,40 / Agente de 
Serviços – R$ 1.080,00 / Porteiro – R$ 1.357,40 / Professor Auxi-
liar I – Categoria Funcional I – Ensino Superior – R$ 24,67 por 
hora aula / Professor Auxiliar II – Categoria Funcional II - Ensino 
Superior - R$ 30,15 por hora aula / Professor Assistente – Cate-
goria Funcional III - Ensino Superior – R$ 35,63 por hora aula 
/ Professor Adjunto – Categoria Funcional IV - Ensino Superior 
– R$ 41,11 por hora aula / Professor Titular – Categoria Fun-
cional V - Ensino Superior – R$ 43,85 por hora aula / Professor 
Substituto – Ensino Superior – R$ 30,15 por hora aula / Professor 
Instituições de Ensino Fundamental, Médio e Profissionalizante 
– R$ 21,97 por hora aula / Estagiário - Cursando Nível Superior 
- R$ 4,64 por hora/ Estagiário - Cursando ensino médio regular 
e /ou educação profissional de ensino médio – R$ 3,13 por hora.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01/2021 AO CONTRATO Nº 

14-2021 – PREGÃO Nº 01-2021. OBJETO – ADITIVO CONTRA-
TUAL PARA ACRÉSCIMO DE 18,5% DO ITEM I CONTRATADO, 
ACRESCENDO-SE AO CONTRATO ORIGINÁRIO, 17.420 KG DE 
SULFATO DE ALUMÍNIO LÍQUIDO ISENTO DE FERRO, PELO VALOR 
ORIGINÁRIO CONTRATADO DE R$ 0,85 O KG, REPRESENTANDO 
UM ACRÉSCIMO DE VALOR DE R$ 14.807,00 (QUATORZE MIL, 
OITOCENTOS E SETE REAIS), MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CLÁU-
SULAS E CONDIÇÕES DO CONTRATO ORIGINAL. CONTRATANTE 

e Cultura, para apreciação. A proposta apresentada refere-se ao 
Programa de Formação Continuada dos Profissionais do Magis-
tério Público Municipal.O trabalho se constituiu na avaliação e 
validação desta única proposta apresentada, pela instituição 
FAPETEC, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, sob 
o nº 06.091.146/0001-76.O expediente teve início realizando-se 
a leitura do edital 01/ 2021 – SEDUC, em atendimento ao que 
se solicita nas páginas 09, 10 e 11, que tratam dos critérios de 
julgamento para o referido processo.De acordo com a tabela 
2 – Dos Critérios de Julgamento – assim consideramos: TODOS 
OS ITENS PARA A AVALIAÇÃO E VALIDAÇÃO DA PROPOSTA 
FORAM CONTEMPLADOS, atingindo a instituição, de uma escala 
de 0 (zero) a 10 (dez), nota atribuída de 9,5 (nove vírgula cinco) 
pontos.Diante do exposto, DECLARAMOS QUE A FUNDAÇÃO DE 
APOIO À PESQUISA, ENSINO, TECNOLOGIA E CULTURA – FAPE-
TEC - ESTÁ APTA AO PROCESSO.Era o que nos competia ofertar.

Taboão da Serra, 06 de dezembro de 2021. Claudio Stabile 
Gonçalves (44072), Déborah Caobianco Modenutte (43579) e 
Lucinéia Domingos Rodrigues (43579) – Comissão de Julga-
mento.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. E-074/2021. Objeto: Registro de Pre-

ços Para a “Aquisição de Computadores Desktop e Notebooks”. 
Sessão pública de processamento: dia 22/12/2021 às 14:15 
horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será 
realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no 
dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com 
o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: 
www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 08 de 
Dezembro de 2021.

Wagner Luiz Eckstein Júnior – Secretário Municipal de 
Administração.

 EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico nº. E-096/2021. Processo Administrativo 

Nº. 23416/2021. Objeto: Registro de preços para a “Aquisição 
de tapete sanitizante”. Contratante: Prefeitura do Município de 
Taboão da Serra. Contratada: *Aliança Corp Comércio de Produ-
tos em Geral e Serviços Ltda, para o item 1)capacho sintético / 
tapete sanitizante, pelo valor unitário de R$ 150,00, conforme 
valor constante do quadro resumo, parte integrante do referido 
processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data 
da assinatura constante em contrato.

Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de 
Administração.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. E-113/2021. Objeto: Registro de Pre-

ços Para a “Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual 
EPI´s”. Sessão pública de processamento: dia 30/12/2021 às 
09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico 
será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.
br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro 
com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no 
site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 08 
de dezembro de 2021.

Wagner Luiz Eckstein Júnior – Secretário Municipal de 
Administração.

 TAIAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIAÇU

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021
PROCESSO Nº 47/2021
EDITAL Nº 45/2021
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
TIPO: Menor Preço
INTERESSADO: Município de Taiaçu
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e 

não perecíveis, conforme especificações, quantidades e demais 
condições estabelecidas nos Anexo I do Edital.

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30
DATA E HORA DO ÍNICIO DAS PROPOSTAS: às 08 horas do 

dia 09/12/2021
DATA E HORA LIMITE PARA IMPUGNAÇÃO: às 17 horas do 

dia 16/12/2021
DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: às 08 horas e 59 

minutos do dia 21/12/2021
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09 horas do dia 21/12/2021
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado
REFERÊNCIA DE TEMPO: Todas as referências de tempo 

no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão, 
obrigatoriamente, o horário de Brasília/DF e, dessa forma, serão 
registradas no sistema eletrônico.

ENDEREÇO: As propostas serão recebidas exclusivamente 
por meio eletrônico no endereço: www.portaldecompraspubli-
cas.com.br.

Taiaçu, 08 de dezembro de 2021.
Mauricio Lofrano Geraldo – Prefeito Municipal.
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021
PROCESSO Nº 48/2021
EDITAL Nº 46/2021
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
TIPO: Menor Preço
INTERESSADO: Município de Taiaçu
OBJETO: Aquisição de mobiliário, equipamentos de informá-

tica e impressora DRY para a Unidade Mista de Saúde Municipal
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52
DATA E HORA DO ÍNICIO DAS PROPOSTAS: às 08 horas do 

dia 09/12/2021
DATA E HORA LIMITE PARA IMPUGNAÇÃO: às 17 horas do 

dia 20/12/2021
DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: às 08 horas e 59 

minutos do dia 23/12/2021
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09 horas do dia 23/12/2021
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado
REFERÊNCIA DE TEMPO: Todas as referências de tempo 

no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão, 
obrigatoriamente, o horário de Brasília/DF e, dessa forma, serão 
registradas no sistema eletrônico.

ENDEREÇO: As propostas serão recebidas exclusivamente 
por meio eletrônico no endereço: www.portaldecompraspubli-
cas.com.br.

Taiaçu, 08 de dezembro de 2021.
Mauricio Lofrano Geraldo – Prefeito Municipal.

 TAIUVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIUVA

 Primeiro Termo Aditivo
(Contrato nº 36/2021)
Contratante: Município de Taiuva; Contratada: Caravante e 

Vieira Comércio e Manutenção em Geradores Ltda; Objeto: Aqui-
sição e instalação de 02 (dois) grupos de geradores trifásicos 4 
pólos, 60 Hz, diesel, 220/127V, completo, carenado silenciado e 
com quadro de comando automático microprocessado integrado 
ao conjunto, sendo um para o Hospital Municipal “Santo Antô-
nio” e o outro para a Unidade Básica de Saúde “João Adauto 
Vidal”. O referido contrato fica modificado para acrescer mate-
riais e serviços ao Contrato Administrativo nº 36/2021. Ficam 
mantidas e ratificadas as demais cláusulas contratuais. Valor do 
Aditivo: R$ 26.900,00. Licitação: Pregão Presencial nº 33/2021. 
Assinatura: 02/12/2021. Taiuva, 02 de dezembro de 2021. Lean-
dro José Jesus Baptista - Prefeito Municipal.

CONTRATADA: CAT CENTRAL AMERICANA TREINAMENTOS 
LICITAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 05.351.357/0001-38

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MEDICINA DO TRA-
BALHO E SAÚDE OCUPACIONAL, DE MODO A IMPLEMENTAR 
O PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS (PRRA 
– NR 9), PERFIL PROFISSIOGRÁFICO (PPP), LAUDO TÉCNICO DE 
CONDIÇÕES AMBIENTAIS (LTCAT), COMISSÃO INTERNA DE PRE-
VENÇÃO DE ACIDENTES (CIPA) E BRIGADA DE INCÊNDIO, BEM 
COMO CURSOS E TREINAMENTO NA ÁREA DE PREVENÇÃO DE 
ACIDENTE E SEGURANÇA DO TRABALHO”

VALOR TOTAL: R$ 9.578,89 (NOVE MIL, QUINHENTOS E 
SETENTA E OITO REAIS, E OITENTA E NOVE CENTAVOS) PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Sumaré, 03 de dezembro de 2021.
William de Souza Rosa
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré

 SUZANO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2021 DO 
DIA 08/12/2021

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que o Secretário Municipal de Manutenção e Serviços Urbanos 
RETIFICOU a publicação de adjudicação e homologação do 
pregão presencial nº 033/2021, cujo objeto é o registro de 
preços para eventual contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de lavagem veicular da municipalidade, 
nos seguintes termos: onde se lê “R$ 916.480,00 (Novecentos 
e dezesseis mil, quatrocentos e oitenta reais)”, leia-se “R$ 
916.416,00 (Novecentos e dezesseis mil, quatrocentos e dezes-
seis reais)”.

SAMUEL DE OLIVEIRA – Secretário Municipal de Manuten-
ção e Serviços Urbanos.

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRA-
TO, DO DIA 07/12/2021 - NÚMERO DO PROCESSO: 8.662/21, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/21:

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessa-
dos, que o Senhor Prefeito Municipal RETIFICOU a publicação 
do extrato de contrato da contratada CARVALHO & NICOLINI 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DO VESTUÁRIO LTDA ME, nos seguin-
tes termos: onde se lê “PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/21”, leia-se 
“PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/21”.

RODRIGO ARAKAKI – Diretor de Compras e Licitações.
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRA-

TO, DO DIA 07/12/2021 - NÚMERO DO PROCESSO: 3.602/21, 
CHAMADA PÍBLICA Nº 01/2021/SME:

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que o Senhor Prefeito Municipal RETIFICOU a publicação do 
extrato de contrato da contratada COOPERATIVA DE PRODU-
ÇÃO, INDUSTRIALIZAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO AGROPECU-
ÁRIA DOS ASSENTADOS E AGRICULTORES FAMILIARES DA 
REGIÃO NOROESTE DO ESTADO DE SÃO PAULO - COAPAR, nos 
seguintes termos: onde se lê “CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021/
SME”, leia-se “CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2021/SME” e onde 
se lê “PA 3.602/21”, leia-se “PA 07.553/21”.

RODRIGO ARAKAKI – Diretor de Compras e Licitações.
 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 

Nº 005/2021 – RECAPEAMENTO DA AVENIDA PAUL PERCY 
HARRIS TRECHO DA RUA MAJOR PINHEIRO FRÓES ATÉ A RUA 
PEDRO FAVALE - VILA MARIA DE MAGGI.

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que o Senhor Secretário Municipal de Saúde HOMOLOGOU 
a classificação proferida e ADJUDICOU o objeto da presente 
TOMADA DE PREÇOS à empresa RENOV PAVIMENTAÇÃO E 
CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor global de R$ 285.892,73 
(Duzentos, oitenta e cinco mil, oitocentos e noventa e dois reais 
e setenta e três centavos).

SAMUEL DE OLIVEIRA - Secretário Municipal da Manuten-
ção e Serviços Urbanos.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 018/2021 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO E CONTROLE 
CENTRALIZADOS DE NEGOCIAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 
DE MODO DIGITAL E FÍSICO, COM TECNOLOGIA QUE PERMITA 
DIVERSOS MEIOS DE PAGAMENTOS.

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que o Senhor Pregoeiro ADJUDICOU o objeto do presente PRE-
GÃO à empresa YOU PAGAMENTOS EIRELI com o valor global 
de R$ 552.000,00 (Quinhentos e cinquenta e dois mil reais), cuja 
decisão foi HOMOLOGADA pelo Ilustríssimo Senhor Secretário 
Municipal de Planejamento e Finanças.

ITAMAR CORRÊA VIANA – Secretário Municipal de Plane-
jamento e Finanças.

 SUSPENSÃO DA SESSÃO DO EDITAL DO PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 034/2021.

Tornamos público, para conhecimento dos interessados que 
o Edital de Pregão Presencial nº 034/2021 cujo objeto é a con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
implantação e customização de um sistema integrado de gestão 
pública municipal, fica suspenso “SINE-DIE”. Eventuais dúvidas 
pelos telefones (11) 4745-2191.

CINTIA RENATA LIRA DA SILVA – Secretária Municipal de 
Administração.

 RESULTADO DAS AMOSTRAS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
102/2021 – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR.

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que conforme parecer da área técnica, o Pregoeiro Municipal 
resolve DESCLASSIFICAR as propostas das empresas: GRAN-
DESC MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI no LOTE 05, e FORCE 
MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI no LOTE 18, por não atende-
rem ao descritivo técnico exigido no edital. Fica aberto o prazo 
de 3 (três) dias úteis para interposição de eventuais recursos, 
caso seja apresentado será concedido prazo igual para contrar-
razões. Ficam franqueadas vistas aos autos.

RODRIGO ARAKAKI – Pregoeiro Municipal.
 RESULTADO DO JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 089/2021 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA POLO 
AUDIOVISUAL, CINEMA E MÚSICA.

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
após o recebimento da documentação de habilitação o Sr. Prego-
eiro resolve DESCLASSIFICAR as propostas das empresas: LICI-
TEC TECNOLOGIA EIRELI EPP no LOTE 06, e IRMÃOS BOHRER 
ELETRO ELETRÔNICOS EIRELI nos LOTE 23 e 44, tendo em vista 
que os produtos ofertados não atendem às especificações míni-
mas exigidas no edital. Fica aberto o prazo de 3 (três) dias úteis 
para interposição de eventuais recursos, caso seja apresentado 
será concedido prazo igual para contrarrazões. Ficam franquea-
das vistas aos autos.

RODRIGO ARAKAKI – Pregoeiro Municipal.

 TABOÃO DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021 – PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 30.312/2021 - SEDUC – OBJETO “PROGRA-
MA DE FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL” - PARECER DA EQUIPE 
PERMANENTE DE APOIO E ACOMPANHAMENTO DOS PRO-
CESSOS DE LICITAÇÃO RELACIONADOS À SEDUC. A presente 
equipe recebeu, no dia 02, de dezembro de 2021, nos termos 
das cláusulas 6.1 e 7.1, do edital de Chamamento Público nº 01/ 
2021-SEDUC, envelope lacrado, contendo proposta apresentada 
por FAPETEC-Fundação de Apoio à Pesquisa, Ensino, Tecnologia 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCABA.
TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo: nº 4.789/2020.
Objeto: Prestação de serviços de arrecadação referente aos 

documentos emitidos pela Autarquia e a recvepção dos arquivos 
de retorno dessas arrecadações para as devidas baixas dos rece-
bimentos efetuados pelos consumidores/usuários.

Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sorocaba.

Contratada: Banco Cooperativo SICOOB S.A.
Nome Fantasia: Banco Cooperativo SICOOB S.A.
CNPJ:02.038.232/0001-64
Inexigiblidade de licitação nos termos do Artigo 26, da Lei 

Federal nº 8.666/93, com as alterações, introduzidas pelas Leis 
Federais nº 8.883/94, 9.032/95, 9.648/98 e 9.854/99.

Valor: R$ 176.103,22
Data: 01/12/2021
RONALD PEREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCABA.
TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo: nº 4.789/2020.
Objeto: Prestação de serviços de arrecadação referente aos 

documentos emitidos pela Autarquia e a recvepção dos arquivos 
de retorno dessas arrecadações para as devidas baixas dos rece-
bimentos efetuados pelos consumidores/usuários.

Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sorocaba.

Contratada: Banco Bradesco S.A.
Nome Fantasia: Banco Bradesco S.A.
CNPJ:60.746.948/0001-12
Inexigiblidade de licitação nos termos do Artigo 26, da Lei 

Federal nº 8.666/93, com as alterações, introduzidas pelas Leis 
Federais nº 8.883/94, 9.032/95, 9.648/98 e 9.854/99.

Valor: R$ 422.600,11
Data: 01/12/2021
RONALD PEREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCABA.
CONTRATO Nº 66/SLC/2017 – ADITAMENTO
TERMO Nº 108/2021.
Processo Administrativo: nº 10.988/2017 - SAAE.
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto.
Contratada:BANCO DO BRASIL S.A.
Nome Fantasia:BANCO DO BRASIL S.A..
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Objeto:PRORROGAÇÃO POR MAIS 30 DIAS.
Data:01/12/2021.
 Processo Administrativo: nº 256/2021-SAAE (licitação).
Licitante: ACAPU COMÉRCIO DE MADEIRAS EIRELI.
Nome Fantasia:ACAPU COMÉRCIO DE MADEIRAS.
CNPJ:14.139.819/0001-49
Objeto:Suspensão de participação em licitação com impe-

dimento de contratação com a União, Estados, Distrito Federal 
ou Municípios e, será descredenciado no Sicaf, ou nos sistemas 
de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV 
do art. 4 da Lei Federal 10.520/02, ambos pelo prazo de até 
05 (cinco) anos, com fundamento na cláusula 9.1.7 do Edital 
nº 22/SLC/2021 c/c o artigo 7º da Lei 10.520 de 17 de julho 
de 2002. Fica a empresa NOTIFICADA a ter vistas dos autos e/
ou extração de cópias para, querendo, apresentar RECURSO no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento desta 
e, assim, aduzir as suas razões de defesa, instruindo-as com 
as provas necessárias e suficientes das suas alegações, sob as 
penas de regência.

Data:08/12/2021.

 SUD MENUCCI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUD MENUCCI

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2021
CARTA CONVITE N° 004/2021
PROCESSO N° 153/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUD MEN-

NUCCI
CONTRATADA: JOAO AP BERTONI ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-

MENTO DE ACERVOS LITERÁRIOS PARA TODAS AS ESCOLAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS.

VALOR: R$ 62.196,00 (sessenta e dois mil e cento e noventa 
e seis reais).

Vigência: 30 (trinta) dias.
Data de assinatura: 18 de novembro de 2021.
JOSÉ URBINO DOS SANTOS NETO
PREFEITO MUNICIPAL
 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2021
CARTA CONVITE N° 006/2021
PROCESSO N° 177/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUD MEN-

NUCCI
CONTRATADA: JOAO AP BERTONI ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMEN-

TO DE LONGARINAS PARA OS ANFITEATROS DA EMEI DANIELLE 
C. N. PADILHA E EMEF JOSÉ BENIGO GOMES.

VALOR: R$ 74.590,00 (setenta e quatro mil e quinhentos 
e noventa reais).

Vigência: 30 (trinta) dias.
Data de assinatura: 08 de dezembro de 2021.
JOSÉ URBINO DOS SANTOS NETO
PREFEITO MUNICIPAL

 SUMARÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ

 EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE PREÇOS
Contratante: Município de Sumaré; Contratada: Instituto 

Social Saúde Resgate a Vida; Objeto: Apostila de reajuste de 
preços dos serviços de operacionalização da gestão e execução 
das atividades e serviços complementares de saúde; Vigência: a 
partir de 06/12/2021; Contrato de Gestão nº 005/2019; Processo: 
Chamamento Público nº 010/2018.

SUMARE, 08 de dezembro de 2021
MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA SMARH

 CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

 EXTRATO DO 3o TERMO ADITIVO
CONTRATO 31/2018- PREGÃO PRESENCIAL 09/2018- PROC. 

ADM. 136/2018
CONTRATADA: ROPERBRAS SEGURANÇA E COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA. CNPJ: 04.696.388/0001-68
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MEDICINA DO 

TRABALHO E SAÚDE OCUPACIONAL, DE MODO A IMPLEMEN-
TAR E GERENCIAR O PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE 
SAÚDE OCUPACIONAL (PCMSO – NR 7), BEM COMO PERÍCIA 
E JUNTA MÉDICA

VALOR TOTAL: R$ R$ 18.611,88 (DEZOITO MIL, SEISCENTOS 
E ONZE REAIS, E OITENTA E OITO CENTAVOS) PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DO 4o TERMO ADITIVO
CONTRATO 32/2018- PREGÃO PRESENCIAL 09/2018- PROC. 

ADM. 136/2018

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 09/12/2021 08:43:04.
Nº de Série do Certificado: EB15FD6D44A3156FBDE40BCE7AEFB849A43CC741
[ Ticket: 44196473 ] - www.imprensaoficial.com.br


